
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 04 - MUSEI, BIBLIOTECHE, E ASSOCIAZIONI - CULTURA E  

MINORANZE LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 280

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13186 del 11/12/2020

OGGETTO: PAC BIBLIOTECHE 2018 COMUNE DI VERZINO - PROGETTO "LEGGO PERCHÉ 
ASCOLTO LIBERAMENTE" - REVOCA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO DI EURO 9.900,00 E 
RESTITUZIONE DELLA SOMMA EROGATA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO che

 con DDG n° 5052 del 23 maggio 2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione e il  
finanziamento di interventi finalizzati a sostenere il funzionamento delle biblioteche e degli archivi 
storici  calabresi  – Annualità  2018,  proposta  di  prenotazione  di  accertamento  e di  impegno  di 
spesa;

 le finalità dell’Avviso Pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:

Azione 1 – Sostegno al funzionamento delle biblioteche degli enti locali, dei sistemi bibliotecari, 
delle biblioteche scolastiche e delle biblioteche riconosciute di interesse locale con D.P.G.R.;

Azione 2 – Archivi storici;

 con  D.D.G.  n.  15908  del  21/12/2018  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  soggetti 
ammessi a contributo dell’Azione 1; 

ATTESO CHE

 il Comune di Verzino è stato ammesso a finanziamento con il progetto “ Leggo perché ascolto 
liberamente”, per un importo di € 9.900,00;

 in data 25.01.2019 con prot. n. 31268/Siar è stato acquisito l’Atto di adesione ed Obbligo
 con  decreto  n.  9362  del  01.08.2019  si  è  provveduto  a  liquidare  al  suddetto  Comune 

l’anticipazione di € 6.930,00 pari al 70% del contributo concesso;

 CONSIDERATO che 
 con nota PEC del 22.07.2020 si comunicava l’avvio del procedimento di revoca/decadenza del 

finanziamento a norma degli ex artt. 7 e 8 della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii; 
 con nota PEC del 22.07.2020 il Comune di Verzino ha trasmesso la rendicontazione;  
 dall’istruttoria dell’ufficio, le spese rendicontate non sono ammissibili in quanto risultano effettuate 

dopo la data del 30.11.2019, per come previsto dal D.D.G. n.11630 del 25.09.2019;
 il suddetto Comune non ha ottemperato a quanto descritto all’art. 4 (rendicontazione) e pertanto 

si applica l’art. 7 (revoca del finanziamento) dell’atto di adesione ed obbligo;               

RITENUTO di procedere alla revoca del contributo concesso con DDG n. 15908 del 21/12/2018, pari ad 
€ 9.900,00 ed alla restituzione della somma di € 6.930,00 erogata a titolo di anticipo con decreto n. 
9362 del 01.08.2019;

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta oneri sul Bilancio regionale 

 VISTE le seguenti norme e disposizioni:

 D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
 la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
 il  D.P.G.R. n. 354 del  24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività  amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del  
5/12/2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”
 la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza";
 il D.P.G.R. n. 119 del 1/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Istruzione Cultura alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;
 la D.G.R. n. 10150 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente reggente del Settore 4 
Musei,  Biblioteche  e  Associazioni  -  Cultura  e  Minoranze  linguistiche  alla  dott.ssa  M.  Antonella 
Cauteruccio;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Funzionario  Responsabile  la  regolarità  del 
presente atto:

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate di:

revocare al Comune di Verzino il contributo € 9.900,00 concesso con DDG n. 15908 del 21/12/2018 
per il progetto “Leggo perché ascolto liberamente”, finanziato sul PAC 2014-2020 Az. 6.7.1;
richiedere al suddetto Comune la restituzione della somma di € 6.930,00 erogata a titolo di  anticipo 
con decreto n. 9362 del 01.08.2019 comprensivo degli interessi;
stabilire che il versamento della somma sopra specificata dovrà avvenire entro 45 giorni dalla data di 
ricevimento della notifica  del presente atto,  mediante bonifico bancario sulla contabilità speciale n. 
conto 31789 (girofondi ordinari) intestato alla Regione Calabria presso la tesoreria provinciale dello 
Stato di Catanzaro- 88100 CZ -, riportando la causale “restituzione somme- Avviso Biblioteche 2018 - 
PAC 2014-2020”, precisando che ai fini della scadenza dei termini di pagamento, ad avvenuto incasso 
della somma, farà fede la data di disposizione del bonifico;
notificare il presente decreto al Comune di Verzino;
disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale ww  w  .regione.calabria.it         a  i 
sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 
quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/

